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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Mgr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Posluchač: Nikola Marcinková

Název diplomové práce: Vliv velikosti matrice na průběh lisovacího procesu

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením vlivu velikosti matrice na

průběh lisování. Lisovací proces byl hodnocen pomocí parametrů trojexponenciální

lisovací rovnice. Lisovatelnost se hodnotila za využití záznamu síla-dráha. V práci

byl zkoumán také vliv velikosti matrice na radiální pevnost tablet. Při zpracovávání

experimentální části této práce byly použity celkem čtyři různé modelové suroviny.

Mikrokrystalická celulosa a hydrogenfosforečnan vápenatý sloužily jako modelová

plniva a theofylin s paracetamolem jako modelové účinné látky. Lisování těchto

materiálů probíhalo v matricích o velikostech 7 mm, 9 mm, 11 mm, 13 mm a 15 mm.

Z výsledků práce vyplynulo, že velikost matrice statisticky významně

ovlivňuje všechny parametry záznamu síla-dráha. S rostoucí velikostí matrice

docházelo ke snižování všech energetických parametrů. Významně ovlivněna byla

rovněž většina parametrů lisovací rovnice. S rostoucí velikostí matrice se snižovala

objemová redukce a spotřeba energie a zvyšovala se rychlost objemové redukce ve

fázi předlisování a elastické deformace. Ve fázi plastické deformace docházelo k

nárůstu objemové redukce, spotřebě energie a ke snížení rychlosti objemové redukce.

Nejvyšší radiální pevnost tablet byla pozorována u mikrokrystalické celulosy a dále

klesala v pořadí theofylin, hydrogenfosforečnan vápenatý a paracetamol. S rostoucí

velikostí matrice a tedy i plochou tablety klesala pevnost tablet.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: Mgr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Student: Nikola Marcinková

Title of Thesis: The influence of the die size on the compaction process

This diploma thesis is focused on exploration the influence of the die size on

the compaction process. That was evaluated by parameters of three-exponential

equation. Compressibility was studied by using force-displacement record. In this

work was also observed an effect of die size on the tensile strength. In processing the

experimental part of this work were used four different model materials.

Microcrystalline cellulose and dicalcium phosphate are used as model fillers and

theophylline and paracetamol as model active substances. Compaction of these

materials was carried out in dies of size 7 mm, 9 mm, 11 mm, 13 mm and 15 mm.

The results of the work showed that the die size significantly affects all

parameters force-displacement record. With the growing size of the die there was a

reduction of energy parameters. Most of the compaction parameters were statistically

influenced. Increasing die size caused reducing volume reduction and energy

consumption and increased speed of volume reduction at the stage of pre-

compression and elastic deformation. At the stage of plastic deformation there was

an increase of the volume reduction, power consumption and decreased of speed of

volume reduction. The highest tensile strength of the tablets was observed for the

microcrystalline cellulose and further decreased in order theophylline, dicalcium

phosphate and paracetamol. With the increasing die size and also the flat tablets

decreased tablet strength.
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1 ÚVOD

Tablety (Tabulettae) jsou ve farmaceutické praxi stále nejvíce oblíbenou a

používanou lékovou formou. Patří mezi pevné jednodávkové lékové formy nejčastěji

s perorální cestou podání. Vyrábí se především lisováním. Katedra farmaceutické

technologie se ve velké míře zabývá právě studiem procesu lisování tablet.

Lisování je průmyslově velmi důležitý proces, který se používá pro

zpracování různých pevných materiálů. Dosáhne se tak lepších vlastností materiálu

pro snadnější manipulaci, skladování nebo pro další zpracování. Využívá se hojně

nejen ve farmaceutickém průmyslu, ale také v potravinářství a při zpracovávání

kovových materiálů.

Pro popis lisovacího procesu slouží záznam síla-dráha nebo lisovací rovnice.

Rovnic popisujících lisovací proces existuje mnoho. Nejpoužívanější lisovací rovnicí

v oblasti farmacie je rovnice podle Heckela. Na Katedře farmaceutické technologie

byla vyvinuta trojexponeciální lisovací rovnice, která na rozdíl od Hecklovy rovnice

vychází z předpokladu, že všechny tři fáze lisování probíhají současně.

Charakterizuje fázi předlisování, fázi elastické deformace a fázi plastické deformace.

Tato práce je zaměřena na sledování vlivu velikosti matrice na průběh

lisovacího procesu a tím ovlivnění parametrů lisovací rovnice pomocí čtyř

modelových látek – mikrokrystalické celulosy, hydrogenfosforečnanu vápenatého

dihydrátu, theofylinu a paracetamolu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Charakterizace surovin

2.1.1 Mikrokrystalická celulosa

Mikrokrystalická celulosa (Cellulosum microcrystallinum) je částečně čištěná

depolymerovaná celulosa připravená působením minerálních kyselin na alfa-

celulosu.
1
Alfa-celulosa se získává z vláknitého materiálu rostlin. Získaný produkt se

sprejově suší. Je známá pod několika obchodními názvy, nejběžněji jako Avicel,

Vivapur, Ceolus, Emcocel. Sumární vzorec mikrokrystalické celulosy je

C6nH10n+2O5n+1. Strukturní vzorec je uveden na obr. č. 1.

Obr. č. 1 Strukturní vzorec mikrokrystalické celulosy
1

Mikrokrystalická celulosa je bílý, jemný nebo zrnitý prášek, bez zápachu a

bez chuti. Obvyklá velikost částic se pohybuje mezi 20 - 200 µm. Částice jsou

zobrazeny na obr. č. 2. Jsou velmi pórovité a díky nahodile seskupeným vláknitým

mikrokrystalům mají velký povrch (130 – 270 m
2
g

-1
).

2
Teplota tání se pohybuje mezi

260 – 270 °C. Jedná se o stabilní hygroskopickou pevnou látku. Měla by být

uchovávána v dobře uzavřené nádobě na suchém a chladném místě. Je prakticky

nerozpustná ve vodě, zředěných kyselinách a většině organických rozpouštědel a

těžce rozpustná v 5% roztoku hydroxidu sodného. Je nekompatibilní se silnými

oxidačními činidly.
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Obr. č. 2 Částice mikrokrystalické celulosy (JRS Pharma LP), zvětšeno 100x
cit.3

Ve farmaceutickém průmyslu je mikrokrystalická celulóza používána

zejména jako plnivo při výrobě tablet a tobolek. V tabletách se používá při vlhké

granulaci i přímém lisování. Kapilárním mechanismem usnadňuje průnik

hydrofilních kapalin (např. trávicích šťáv) do výlisku a působí rychlý rozpad tablet.
2

Při přímém lisování se uplatňuje její velká schopnost zhušťování, která vyplývá

z rovnováhy mezi vysokou plasticitou a viskoelasticitou a malou křehkostí.
4
Je

nepostradatelnou pomocnou látkou při výrobě pelet u většiny technologií. Dále se

využívá jako adsorbent, kluzná látka nebo rozvolňovadlo a je využívána také

v kosmetickém a potravinářském průmyslu. Koncentrace mikrokrystalické celulosy

z hlediska jejího využití jsou znázorněny v tabulce č. 1.

Tabulka č. 1 Použití mikrokrystalické celulosy podle její koncentrace
3

Použití Koncentrace [%]

Pojivo 20-90

Adsorbent 20-90

Kluzná látka 5-20

Rozvolňovadlo 5-15

Mikrokrystalická celulosa je považována za relativně netoxický a nedráždivý

materiál. Po perorálním podání se do systémové cirkulace nevstřebává, má tedy malý
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toxický potenciál. Konzumace vyšších dávek může mít laxativní účinek, ten je však

nepravděpodobný, pokud je mikrokrystalická celulosa použita jako pomocná látka.
3

Komerčně se vyrábí s rozdílnou velikostí částic a s rozdílným stupněm

vlhkosti, což znamená, že se liší vlastnostmi a také použitím. Větší částice obvykle

poskytují lepší tokové vlastnosti pro farmaceutické stroje. Částice s nízkým stupněm

vlhkosti se využívají při práci s materiály citlivými na vlhkost. Avicel PH je

nejstarším typem mikrokrystalické celulosy a používá se hojně při výrobě tablet jako

pojivo, plnivo, rozvolňovalo ale i jako suché mazadlo. Díky schopnosti zadržet a

distribuovat vodu je široce používán při peletizaci.


[…]


parametry lisovací rovnice. Parametry lisovací rovnice byly velikostí matrice

statisticky významně ovlivněny. Při stejné lisovací síle se se změnou plochy tablety

mění i působící lisovací tlak. Změna lisovacího tlaku při konstantní lisovací síle je

přímo úměrná druhé mocnině poloměru matrice jak je vidět na grafu č. 15.
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Graf č. 15 Změna lisovacího tlaku v závislosti na velikosti matrice

Vzhledem ke konstantnímu množství lisovaného materiálu byly zjištěné

rozdíly způsobené především rozdílnou plochou tablety a výškou stejného objemu

materiálu v matrici. To ovlivňuje míru a rychlost odchodu mezičásticového vzduchu

z tablety a tedy i změny pórovitosti materiálu během lisování i výsledných výlisků, a

především také tření mezi lisovaným materiálem a stěnou matrice.
52

Měření změny

pórovitosti lisovaného materiálu, resp. pórovitosti výlisků nebylo součástí této práce.

Rovněž změny tření způsobené různou kontaktní plochou mezi lisovaným

materiálem a stěnou matrice nebylo možné hodnotit. Matematické modely, které se

používají k tomuto hodnocení, potřebují pro výpočet v průběhu lisování současně

měřit tlak na horním i dolním razidle.
42,53,54

To však použité lisovací zařízení

neumožňuje.

S rostoucí velikostí matrice se snižovaly hodnoty parametrů objemové

redukce v první a druhé fázi lisovacího procesu (parametry a1 a a2). Rychlost

objemové redukce ve fázi předlisování a elastických redukcí (parametry 1/t1 a 1/t2) se

zvyšovala. To by mohlo naznačovat snadnější uspořádávání částic a zároveň odchod

většího množství vzduchu z tabletoviny, který může způsobovat její elasticitu.

Naopak objemová redukce ve fázi plastické deformace (parametr a3) se zvyšovala.

Hodnoty rychlosti objemové redukce způsobené plastickými deformacemi (parametr

1/t3) se snižovaly. Celková spotřeba energie (parametr E) se s rostoucí velikostí

snižovala u mikrokrystalické celulosy a hydrogenfosforečnanu vápenatého. U

ostatních látek nebyly změny statisticky významné. Energetická spotřeba fáze

předlisování (parametr E1) a fáze elastické deformace (parametr E2) s rostoucím
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průměrem matrice klesala. Naopak spotřeba energie ve fázi plastické deformace

(parametr E3) u všech látek stoupala.

6.3 Radiální pevnost tablet

Nejvyšší radiální pevnost byla zjištěna u tablet lisovaných z mikrokrystalické

celulosy a dále klesala v pořadí theofylin, hydrogenfosforečnan vápenatý a

paracetamol. Toto pořadí odpovídá chování použitých materiálů během lisování.

Mikrokrystalická celulosa a theofylin jsou popisovány jako plasticky deformovatelné

materiály, které tvoří pevnější vazebné interakce mezi částicemi.

Hydrogenfosforečnan vápenatý a paracetamol jsou krystalické látky, které během

lisování opakovaně fragmentují a tvoří slabší vazebné interakce.
12,48

Nejnižší pevnost

tablet byla zjištěna u paracetamolu, který je známý pro svou špatnou lisovatelnost.
55

Radiální pevnost tablet s rostoucím průměrem lisovaných tablet klesala.

Vzhledem k tomu, že hmotnost tablet i použitá lisovací síla byla stejná. Výsledná

pevnost tablet je závislá především na lisovací ploše a tedy lisovacím tlaku. Jak již

bylo zmíněno, nárůst lisovacího tlaku je při konstantní lisovací síle přímo úměrný

druhé mocnině poloměru matrice.
56

Zjištěné závěry odpovídaly literaturou

popisovaným vztahům mezi průměrem matrice, pórovitostí a radiální pevností tablet.

Se zmenšujícím se průměrem tablet a rostoucím lisovacím tlakem klesá pórovitost a

stoupá radiální pevnost tablet.
17
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7 ZÁVĚRY

 S rostoucí velikostí matrice se snižovaly hodnoty parametrů objemové redukce ve

fázi předlisování a elastické deformace (a1 a a2). Naopak stoupaly hodnoty

objemové redukce ve fázi plastické deformace (a3).

 Spolu s rostoucí velikostí matrice se zvyšovala rychlost objemové redukce ve fázi

předlisování a elastické deformace (1/t1 a 1/t2) a snižovala se rychlost ve fázi

plastické deformace (1/t3).

 Celková spotřeba energie během lisování (E) se spolu s rostoucím průměrem

tablet statisticky významně snižovala při lisování mikrokrystalické celulosy a

hydrogenfosforečnanu vápenatého.

 S rostoucí velikostí matrice klesala spotřeba energie ve fázi předlisování a

elastických deformací (E1 a E2). Dále stoupala spotřeba energie ve fázi plastické

deformace (E3).

 S rostoucí velikostí matrice bylo u všech použitých materiálů pozorováno

snižování hodnot energetických parametrů záznamu síla-dráha (Ep, El i Ee). Dále

docházelo ke snižování celkové spotřeby energie.

 Radiální pevnost byla nejvyšší u mikrokrystalické celulosy a dále klesala v pořadí

theofylin, hydrogenfosforečnan vápenatý a paracetamol. Toto pořadí odpovídá

literaturou popisovanému chování a mechanismu tvorby vazeb těchto materiálů

během lisování.

 Při stejné lisovací síle se se změnou plochy tablety mění i působící lisovací tlak.

Změna lisovacího tlaku při konstantní lisovací síle je přímo úměrná druhé

mocnině poloměru matrice. Tomu odpovídají i změny radiální pevnosti tablet,

která s rostoucím průměrem lisovaných tablet klesala. Výsledná pevnost je závislá

především na lisovací ploše. Čím menší byla plocha tablety, tím větší byla radiální

pevnost tablet.
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