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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky:
1) U parametrů rovnic v teoretické části nejsou uvedeny jednotky
2) U obrázků č. 7, 10, 19 není uvedena citace, vytvářela jste tyto obrázky sama?
3) V tabulce č. 7 není pro Avicel, paracetamol a theofilin uvedena velikost matrice č. 7,
v ostatních tabulkách tato matrice uvedena je, i když bez hodnoty - není to jednotné
4) V tabulkách č. 9-11 není u Avicelu hodnota pro matrici 9 mm ale v předchozích tabulkách
pro energetické parametry hodnoty jsou, používalo se jiné množství tabletoviny?
5) V grafu č. 10 chybí popis horizontální osy.

V práci je několikrát zmíněno, že během lisování vznikají mezi částicemi vazby. Jaké typy
vazeb mohou vznikat?
Jak se zjišťuje pravá hustota prášku?
Na str. 17 jsou popsány faktory ovlivňující lisovací proces. Na jaké vlastnosti tablet má vliv
použitý lisovací tlak (kromě pevnosti a porosity)?
V nastavení lisovacího zařízení jsou v tabulkách pro různou velikost matrice uvedeny jiné
standartní síly pro zatížení a definované síly pro zatížení. Jaká síla se používá pro lisování
tablet hodnocených rovnicí lisování?
Podle obr. 17 byly tablety z matrice 15 mm poměrně nízké, nebyl díky tomu problém při
měření drtící síly?
V diskuzi na str 68, 2. odstavec se píše, pokles energíí záznamu síla-dráha by se dal vysvětli
snížením dráhy. Je tím myšleno, že dráha je kratší nebo že lisovací trn sjede níže?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5. 2016 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta